
 

 
COMUNE  DI  TACENO 

(Provincia  di  Lecco) 
 

 

 

 
23837 Taceno  (LC) - Via Roma, 4  –-  P.I. 00568130132  –  Telefono  0341/880112 – Fax 0341/880375  

E-mail info@comune.taceno.lc.it – Posta Certificata: comune.taceno@pec.regione.lombardia.it - www.comune.taceno.lc.it 
 

 

Ordinanza n. 05/2019  

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO ESISTENTE – COMUNE DI TACENO – VIA DELL’ARTIGIANATO – MAPP. 

3617 – FG. 904. 

IL SINDACO 
Premesso che: 
Il Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1, comma 107, L. 145/2018 ha disposto l’assegnazione ai Comuni, fino a 20.000 abitanti, 

di contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

Comunale. Il contributo spettante al Comune di Taceno, avendo una popolazione inferiore a 2000 abitanti, ammonta a € 

40.000,00. La disponibilità di questo finanziamento consente all’Amministrazione Comunale di procedere, alla realizzazione di un 

progetto di consolidamento statico di un manufatto recentemente acquisito al patrimonio comunale in zona industriale struttura 

mediante la realizzazione di opere che consentano il mantenimento della struttura; 

Richiamate: 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 26.3.2019, ad oggetto “Opere di Manutenzione Straordinaria urgente per la 

messa in sicurezza del fabbricato esistente – Comune di Taceno – Via dell’Artigianato – Mapp. 3617 – Fg. 904” immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo; 

Preso atto che: 

la ditta “Bianchi Costruzioni S.r.l. con sede legale in Ballabio (Lc) - Via per Morterone n. 13/15 - C.F./P.IVA 02134460134 è risultata 

aggiudicataria dell’affidamento dei lavori di messa in sicurezza del fabbricato esistente – Comune di Taceno – Via dell’Artigianato – 

Mapp. 3617 – Fg. 904 come da Determinazione del Settore Tecnico n. 25 del 3.5.2019; 

Dato atto che per la regolare ecuzione dei predetti lavori, avuti inizio in data 14.5.2019, è necessario interdire la  circolazione e la 

sosta a tutte le categorie di veicoli nell’area antistante il fabbricato oggetto delle opere delimitata con apposita segnaletica, dal 

giorno 27.5.2019 fino a ultimazione dei lavori, previsti in 40 giorni lavorativi; 

Ravvisata la necessità di provvedere attraverso l’emanazione di apposito atto interdittivo; 

Visti: 

- gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 285/1992, recante “Nuovo codice della strada” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

ORDINA 
per quanto espresso in premessa, a tutte le categorie di veicoli  

IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NELL’AREA ANTISTANTE IL FABBRICATO 

OGGETTO DELLE OPERE  DALLE ORE 7.00 DEL  GIORNO 27.05.2019 SINO A ULTIMAZIONE LAVORI. 

demanda 

l’esecuzione per fare osservare le disposizioni contenute nella presente Ordinanza agli Organi preposti all’espletamento dei servizi 

di Polizia Stradale di cui agli artt. 11 e 12 del Codice della Strada;  

avverte 

che chiunque violasse le disposizioni di questa Ordinanza sarà soggetto all’irrogazione delle sanzioni pecuniarie previste dalla 

disciplina vigente, ivi compresa l’eventuale sanzione accessoria della rimozione forzata; 
dispone 

1. che sia apposta idonea segnaletica al fine di rendere noto il divieto, ai sensi del D.Lgs. 285/1992; 

2. è fatto obbligo a chiunque di osservare questa ordinanza; i contravventori saranno puniti a norma di legge;  

comunica 

3. che la presente sarà resa estensibile mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

4. che contro questo atto provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni dall’adozione: 

-   al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, c. 3, del D.Lgs. 285/1992, da presentarsi con  

         le formalità prescritte dall'art. 74 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada,  

         approvato con D.P.R. 495/1992; 

-    al T.A.R., ai sensi del D.Lgs. 104/2010; 

in alternativa, può essere inoltre presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'adozione. 

Taceno, 24 maggio 2019                                                                                                 

                                                                                                     Il Sindaco 

                                                                                                                              F.to Marisa Fondra 


